

Số: /KH-UBND

TP. Hưng Yên, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền triển khai thực hiện cấp Phiếu lý lịch Tư pháp trên ứng dụng VneID trên địa bàn thành phố Hưng Yên

Thực hiện Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 24/7/2024 của UBND tỉnh Hưng Yên về triển khai thực hiện cấp phiếu lý lịch Tư pháp (LLTP) trên ứng dụng VneID trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. UBND thành phố Hưng Yên xây dựng kế hoạch tuyên truyền trên địa bàn thành phố cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tạo điều kiện thuận lợi để công dân lựa chọn phương thức yêu cầu cấp Phiếu LLTP phù hợp, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính. Người dân sử dụng các giấy tờ cá nhân dạng điện tử thay cho bản giấy Căn cước công dân gắn chip để thực hiện giao dịch thủ tục hành chính cấp Phiếu LLTP đăng ký trên ứng dụng VNeID.

b) Bên cạnh phương thức yêu cầu cấp Phiếu LLTP trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh, công dân có thể thực hiện thủ tục yêu cầu cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID.

2. Yêu cầu

a) Việc triển khai phải được thực hiện nghiêm túc, khách quan, toàn diện; bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu đặt ra và triển khai đúng tiến độ, hiệu quả, tiết kiệm.

b) Nội dung đảm bảo theo Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu lý lịch tư pháp tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp.

c) Việc thực hiện phải đảm bảo theo quy định của Luật Lý lịch tư pháp và những yêu cầu đặt ra trong việc triển khai thi hành Luật Lý lịch tư pháp trên địa bàn thành phố.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung thực hiện

a) Triển khai thực hiện cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID (theo Quy trình số 9118/QLHC-TTLLTPQG ngày 05/12/2023 của Cục Cảnh sát quản lý hành

chính về trật tự xã hội - Bộ Công an và Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia - Bộ Tư pháp về thực hiện thí điểm cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID); Quy trình cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID chuẩn áp dụng toàn quốc (nếu có).

b) Đánh giá những kết quả đạt được, những hạn chế, bất cập và đề xuất, kiến nghị các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID.

2. Hình thức thực hiện: Thực hiện quy trình tiếp nhận và trả kết quả yêu cầu cấp Phiếu LLTP của người dân trên ứng dụng VNeID.

3. Thời gian thực hiện: Khi Chính phủ có Quyết định chính thức triển khai trên toàn quốc và thực hiện theo lộ trình triển khai của Bộ Tư pháp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ tại Kế hoạch này chủ động triển khai phối hợp, thực hiện các nhiệm vụ tinh giao, thường xuyên đảm bảo hiệu quả việc cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID, cụ thể như sau:

1. Văn phòng HĐND- UBND thành phố: Chủ trì, phối hợp với các phòng: Văn hóa - Thông tin; Phòng Tư pháp thành phố đăng tải tin bài trên Cổng thông tin điện tử của thành phố, tuyên truyền về việc triển khai Kế hoạch cấp phiếu LLTP trên ứng dụng VneID.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố: Tham mưu UBND thành phố Kế hoạch chuyên ngành về việc đẩy mạnh tuyên truyền Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 24/7/2024 của UBND tỉnh, đồng thời hướng dẫn Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh thành phố tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của thành phố

3. Công an thành phố: Phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền và thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn thành phố Hưng Yên; bố trí nhân lực hỗ trợ, phối hợp hướng dẫn, xử lý các vấn đề liên quan đến thông tin tài khoản VNeID, cài đặt ứng dụng VNeID cho người dân.

Trong quá trình triển khai thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh bằng văn bản về Phòng Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố chỉ đạo thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Chủ tịch; các PCT UBND thành phố;
- Các phòng, ban, đơn vị thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Tuấn Anh

